
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
13 сен тября  2024 года № 710-пп

Иркутск

О внесении изменений в отдельные постановления Правительства
Иркутской области

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 
от 1 июля 2024 года № 901 «О внесении изменений в постановление 
Правительства Российской Федерации от 27 мая 2023 г. № 835», 
руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области, 
Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Порядок организации возмещения расходов, связанных с 
предоставлением отдельным категориям работников образования мер 
социальной поддержки по оплате жилых помещений, отопления и освещения, 
утвержденный постановлением Правительства Иркутской области 
от 21 января 2011 года № 1/1-пп (далее -  Порядок), следующие изменения:

1) в пункте 4:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«4. Для назначения компенсации педагогические работники или их 

представители обращаются в расположенное по месту жительства (месту 
пребывания) педагогического работника государственное учреждение 
Иркутской области, подведомственное министерству и включенное в 
перечень, утвержденный нормативным правовым актом министерства 
(далее - учреждение), с заявлением о назначении компенсации по форме 
согласно приложению 1 к настоящему Порядку (далее -  заявление).»;

дополнить новым абзацем вторым следующего содержания:
«К заявлению прилагаются документы (сведения), указанные в перечне 

документов (сведений), необходимых для назначения компенсации, согласно 
приложению 2 к настоящему Порядку (далее соответственно — документы, 
перечень).»;

2) пункт 5 признать утратившим силу;
3) в пункте 5 1:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«51. Документы в соответствии с перечнем запрашиваются учреждением 

в рамках межведомственного информационного взаимодействия в 
электронной форме в органах и (или) организациях, в распоряжении которых 
они находятся, и (или) предоставляются педагогическим работником или г го



2

представителем в соответствии с перечнем (исходя из сложившейся 
конкретной жизненной ситуации).»;

дополнить новыми абзацами вторым - четвертым следующего 
содержания:

«Срок подготовки и направления ответа на межведомственный 
электронный запрос не может превышать 48 часов со дня поступления 
межведомственного электронного запроса в орган и (или) организацию, за 
исключением ответа на межведомственный электронный запрос в отношении 
сведений, предусмотренных пунктом 17 перечня, срок подготовки и 
направления которого устанавливается М инистерством строительства и 
жилищ но-коммунального хозяйства Российской Ф едерации в соответствии с 
пунктами 2 и 4 части 3 статьи 7 Ф едерального закона от 21 июля 2014 года 
№ 209-ФЗ «О государственной информационной системе
жилищ но-коммунального хозяйства».

Документы, указанные в пунктах 5, 7, 10 перечня, представляются 
педагогическим работником или его представителем с заверенным переводом 
на русский язык в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Педагогический работник или его представитель вправе представить 
документы, которые в соответствии с перечнем находятся в распоряжении 
государственных органов, органов местного самоуправления и иных органов, 
участвующ их в предоставлении государственных или муниципальных услуг, 
самостоятельно.»;

4) в абзаце первом пункта 6 слова «, указанные в пункте 5 настоящего 
Порядка (далее -  документы),» исключить;

5) в пункте 7 1:
в абзаце первом слова «настоящим Порядком» заменить словами 

«перечнем (исходя из сложившейся конкретной жизненной ситуации)»;
в абзаце втором слова «настоящим Порядком» заменить словами 

«перечнем (исходя из сложившейся конкретной жизненной ситуации)»;
6) в пункте 72 слова «настоящим Порядком, педагогический работник 

обязан представить недостающие документы путем личного обращения в 
учреждение в течение пяти рабочих дней со дня регистрации заявления» 
заменить словами «перечнем (исходя из сложившейся конкретной жизненной 
ситуации), педагогический работник или его представитель представляет 
недостающие документы путем личного обращения в учреждение в течение 
пяти рабочих дней со дня регистрации заявления и документов»;

7) пункт 73 после слова «заявления» дополнить словами «и документов»;
8) в пункте 10:
в подпункте «в» слова «которые педагогический работник обязан 

представить в соответствии с настоящим Порядком» заменить словами 
«обязанность по представлению которых возложена на педагогического 
работника в соответствии с перечнем (исходя из сложившейся конкретной 
жизненной ситуации)»;



3

в подпункте «г» слово «судебной» заменить словом «непогашенной»;
9) дополнить пунктом 10' следующего содержания:
«10 '. При принятии решения о назначении компенсации либо об отказе 

в ее назначении используются сведения о наличии у педагогического 
работника подтвержденной вступившим в законную силу судебным актом 
непогаш енной задолженности по оплате жилого помещения и коммунальных 
услуг, образовавшейся не более чем за три последних года, 
которые содержатся в государственной информационной системе 
ж илищ но-коммунального хозяйства, по состоянию на первое число месяца, в 
котором принимается указанное решение.»;

10) абзац четвертый пункта 14' после слов «сельской местности» 
дополнить словами «, рабочем поселке (поселке городского типа) 
(далее -  сельская местность)»;

11) в абзаце втором пункта 152 слова «образовательными организациями 
(государственными учреждениями)» заменить словами «государственными 
образовательными организациями Иркутской области, муниципальными 
образовательными организациями, государственными учреждениями 
здравоохранения Иркутской области или государственными учреждениями 
социального обслуживания Иркутской области (далее соответственно -  
образовательная организация (государственное учреждение)»;

12) пункт 16 изложить в следующей редакции:
«16. Педагогические работники обязаны извещать учреждение одним из 

способов, указанных в подпунктах «а» - «в» пункта 6 настоящего Порядка, в 
письменной форме о наступлении следующих обстоятельств, влекущих за 
собой изменение размера компенсации, в течение одного месяца со дня их 
наступления:

а) изменение количества членов семьи педагогического работника;
б) изменение вида отопления в жилом помещении;
в) изменение размера занимаемой общей площади жилого помещения;
г) изменение места жительства (места пребывания) педагогического 

работника на территории Иркутской области в пределах сельской местности.»;
13) пункт 18 изложить в следующей редакции:
«18. В случае наступления обстоятельств, указанных в пункте 16 

настоящего Порядка, педагогический работник или его представитель 
обращается в учреждение одним из способов, указанных 
в подпунктах «а» - «в» пункта 6 настоящего Порядка, с заявлением о 
перерасчете размера компенсации и подтверждающими указанные 
обстоятельства документами, обязанность по представлению которых 
возложена на педагогического работника или его представителя в 
соответствии с перечнем (в зависимости от сложившейся конкретной 
жизненной ситуации).

Учреждение осуществляет перерасчет размера компенсации 
с 1 числа месяца, следующего за месяцем обращения педагогического



4

работника или его представителя в соответствии с абзацем первым настоящего 
пункта.

Если педагогический работник не сообщил о наступлении 
обстоятельств, влекущих изменение размера компенсации, в срок, 
предусмотренный пунктом 16 настоящего Порядка, необоснованно 
полученные суммы компенсации засчитываются в счет последующих выплат.

При отсутствии права на получение компенсации в последующие 
месяцы необоснованно полученные суммы компенсации добровольно 
возвращ аются педагогическими работниками, а в случае отказа от 
добровольного возврата указанных сумм -  взыскиваются в судебном 
порядке.»;

14) в подпункте «д» пункта 19 слово «судебной» заменить словом 
«непогашенной»;

15) нумерационный заголовок приложения к Порядку после слова 
«Приложение» дополнить цифрой «1»;

16) дополнить приложением 2 (прилагается).
2. Внести в Порядок предоставления в Иркутской области отдельных 

мер социальной поддержки семьям, имеющим детей, установленный 
постановлением Правительства Иркутской области от 1 августа 2011 года 
№ 2 1 1-пп, следующ ие изменения:

1) дополнить пунктом 10' следующего содержания:
«101. При принятии решения о предоставлении мер социальной 

поддержки либо об отказе в их предоставлении в отношении денежной 
компенсации расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг 
используются сведения о наличии у законного представителя подтвержденной 
вступившим в законную силу судебным актом непогашенной задолженности 
по оплате жилого помещения и коммунальных услуг, образовавшейся не более 
чем за три последних года, которые содержатся в государственной 
информационной системе жилищно-коммунального хозяйства, по состоянию 
на первое число месяца, в котором принимается указанное решение.»;

2) в подпункте «в» пункта 40 слово «судебной» заменить словом 
«непогашенной»;

3) в подпункте «х» пункта 42 слово «судебной» заменить слоьом 
«непогашенной».

3. Внести в Порядок предоставления отдельным категориям 
военнослужащ их дополнительных мер социальной поддержки, 
установленных Законом Иркутской области от 29 декабря 2022 года № 136-03 
«О дополнительных мерах социальной поддержки отдельных категорий 
военнослужащ их в Иркутской области», установленный постановлением 
Правительства Иркутской области от 29 марта 2023 года № 270-пп, 
следующие изменения:

1) абзац второй пункта З 1 дополнить словами «, за исключением ответа 
на межведомственный электронный запрос в отношении сведений, 
предусмотренных пунктом 14 перечня, срок подготовки и направления



5

которого устанавливается М инистерством строительства и 
ж илищ но-коммунального хозяйства Российской Федерации в соответствии с 
пунктами 2 и 4 части 3 статьи 7 Ф едерального закона от 21 июля 2014 года 
№  209-ФЗ «О государственной информационной системе
ж илищ но-коммунального хозяйства»;

2) в подпункте 5 пункта 8 слово «судебной» заменить словом 
«непогашенной»;

3) пункт 81 изложить в следующей редакции:
« 8 1. При принятии решения о предоставлении компенсации или об 

отказе в предоставлении компенсации используются сведения о наличии у 
военнослужащ его подтвержденной вступившим в законную силу судебным 
актом непогаш енной задолженности по оплате жилого помещения и 
коммунальных услуг, образовавшейся не более чем за три последних года, 
которые содержатся в государственной информационной системе 
жилищ но-коммунального хозяйства, по состоянию на первое число месяца, в 
котором принимается указанное решение.»;

4) дополнить пунктом 82 следующего содержания:
«82. Информация о принятом решении о предоставлении компенсации 

размещается учреждением в Единой государственной информационной 
системе социального обеспечения не позднее одного рабочего дня после 
принятия решения в соответствии с требованиями, установленными 
Ф едеральным законом от 17 июля 1999 года №  178-ФЗ «О государственной 
социальной помощи».

На каждого военнослужащего, в отношении которого принято решение 
о предоставлении мер (меры), учреждение формирует личное дело в 
электронном виде в автоматизированной информационной системе 
«Электронный социальный регистр населения Иркутской области».»;

5) пункты 19, 20 изложить в следующей редакции:
«19. Выплата компенсации приостанавливается в случае поступления в 

учреждение информации от банка или иной кредитной организации, 
организации федеральной почтовой связи о неполучении военнослужащим 
компенсации в течение шести месяцев подряд - с 1-го числа месяца, 
следующего за последним месяцем неполучения компенсации 
военнослужащим.

20. Выплата компенсации возобновляется после обращения 
военнослужащ его или его представителя в учреждение с заявлением о 
возобновлении выплаты компенсации одним из способов, указанных в 
подпунктах 1 - 3 пункта 3 настоящего Порядка, - в случае приостановления, 
предусмотренного пунктом 19 настоящего Порядка.

При возобновлении выплаты компенсации в соответствии с абзацем 
первым настоящ его пункта выплата производится за весь период, на который 
она была приостановлена, в срок до 25 числа месяца, следующего за месяцем 
обращения военнослужащего или его представителя в учреждение с 
заявлением о возобновлении выплаты компенсации.»;



6

6) в подпункте 4 пункта 21 слово «судебной» заменить словом 
«непогашенной».

4. Внести в Порядок предоставления мер социальной поддержки по 
оплате жилого помещения и коммунальных услуг отдельным категориям 
работников государственных учреждений Иркутской области, установленный 
постановлением Правительства Иркутской области от 30 августа 2023 года 
№ 761-пп, следующ ие изменения:

1) абзац второй пункта 6 дополнить словами «, за исключением ответа 
на межведомственный электронный запрос в отношении сведений, 
предусмотренных пунктом 17 перечня, срок подготовки и направления 
которого устанавливается М инистерством строительства и 
жилищ но-коммунального хозяйства Российской Ф едерации в соответствии с 
пунктами 2 и 4 части 3 статьи 7 Ф едерального закона от 21 июля 2014 года 
№ 209-ФЗ «О государственной информационной системе
жилищ но-коммунального хозяйства»;

2) в подпункте 4 пункта 14 слово «судебной» заменить словом
«непогаш енной»;

3) дополнить пунктом 141 следующего содержания:
«141. При принятии решения о предоставлении мер социальной

поддержки либо об отказе в их предоставлении используются сведения о 
наличии у работника государственного учреждения подтвержденной
вступившим в законную силу судебным актом непогаш енной задолженности 
по оплате жилого помещения и коммунальных услуг, образовавшейся не более 
чем за три последних года, которые содержатся в государственной
информационной системе жилищ но-коммунального хозяйства, по состоянию 
на первое число месяца, в котором принимается указанное решение.»;

4) в абзаце первом пункта 18 слова «государственным казенным 
учреждением Иркутской области» заменить словами «областным 
государственным казенным учреждением»;

5) в подпункте 4 пункта 26 слово «судебной» заменить словом 
«непогашенной».

5. Внести в Порядок предоставления мер социальной поддержки по 
оплате жилого помещения и коммунальных услуг медицинским и 
фармацевтическим работникам, проживающим в сельской местности, рабочих 
поселках (поселках городского типа) и работающим в муниципальных 
организациях здравоохранения, а также муниципальных образовательных 
организациях, установленный постановлением Правительства Иркутской 
области от 31 августа 2023 года № 768-пп, следующие изменения:

1) абзац второй пункта 6 дополнить словами «, за исключением ответа 
на межведомственный электронный запрос в отношении сведений, 
предусмотренных пунктом 17 перечня, срок подготовки и направления 
которого устанавливается М инистерством строительства и 
жилищ но-коммунального хозяйства Российской Федерации в соответствии с 
пунктами 2 и 4 части 3 статьи 7 Ф едерального закона от 21 июля 2014 года



7

№ 209-ФЗ «О государственной информационной системе
жилищ но-коммунального хозяйства»;

2) в подпункте 4 пункта 14 слово «судебной» заменить словом 
«непогашенной»;

3) дополнить пунктом 141 следующего содержания:
«141. При принятии решения о предоставлении мер социальной 

поддержки либо об отказе в их предоставлении используются сведения о 
наличии у медицинского и фармацевтического работника подтвержденной 
вступившим в законную силу судебным актом непогашенной задолженности 
по оплате жилого помещения и коммунальных услуг, образовавшейся не более 
чем за три последних года, которые содержатся в государственной 
информационной системе жилищно-коммунального хозяйства, по состоянию 
на первое число месяца, в котором принимается указанное решение.»;

4) в подпункте 4 пункта 26 слово «судебной» заменить словом 
«непогашенной».

6. Внести в Порядок предоставления мер социальной поддержки по 
оплате жилого помещения и коммунальных услуг отдельным категориям 
граждан в Иркутской области, установленный постановлением Правительства 
Иркутской области от 9 ноября 2023 года № 989-пп, следующие изменения:

1) абзац второй пункта 7 дополнить словами «, за исключением ответа 
на межведомственный электронный запрос в отношении сведений, 
предусмотренных пунктом 17 перечня, срок подготовки и направления 
которого устанавливается М инистерством строительства и 
ж илищ но-коммунального хозяйства Российской Федерации в соответствии с 
пунктами 2 и 4 части 3 статьи 7 Федерального закона от 21 июля 2014 года 
№ 209-ФЗ «О государственной информационной системе
ж илищ но-коммунального хозяйства»;

2) в подпункте 4 пункта 15 слово «судебной» заменить словом 
«непогашенной»;

3) дополнить пунктом 15' следующего содержания:
«151. При принятии решения о назначении компенсации либо об отказе 

в ее назначении используются сведения о наличии у гражданина 
подтвержденной вступившим в законную силу судебным актом непогашенной 
задолженности по оплате жилого помещения и коммунальных услуг, 
образовавшейся не более чем за три последних года, которые содержатся в 
государственной информационной системе жилищно-коммунального 
хозяйства, по состоянию на первое число месяца, в котором принимается 
указанное решение.»;

4) в абзаце первом пункта 20 слова «государственным казенным 
учреждением Иркутской области» заменить словами «областным 
государственным казенным учреждением»;

5) в подпункте 4 пункта 29 слово «судебной» заменить словом 
«непогаш енной».



8

7. Внести в Порядок предоставления мер социальной поддержки по 
оплате жилого помещения и коммунальных услуг отдельным категориям 
граждан в Иркутской области, установленный постановлением Правительства 
Иркутской области от 22 декабря 2023 года № 1212-пп, следующие изменения:

1) абзац второй пункта 8 дополнить словами «, за исключением ответа 
на межведомственный электронный запрос в отношении сведений, 
предусмотренных пунктом 22 перечня, срок подготовки и направления 
которого устанавливается М инистерством строительства и 
жилищ но-коммунального хозяйства Российской Федерации в соответствии с 
пунктами 2 и 4 части 3 статьи 7 Ф едерального закона от 21 июля 2014 года 
№ 209-ФЗ «О государственной информационной системе
жилищ но-коммунального хозяйства»;

2) в подпункте 4 пункта 16 слово «судебной» заменить словом 
«непогашенной»;

3) дополнить пунктом 161 следующего содержания:
«161. При принятии решения о предоставлении компенсации либо об 

отказе в ее предоставлении используются сведения о наличии у гражданина 
подтвержденной вступившим в законную силу судебным актом непогашенной 
задолженности по оплате жилого помещения и коммунальных услуг, 
образовавшейся не более чем за три последних года, которые содержатся в 
государственной информационной системе жилищно-коммунального 
хозяйства, по состоянию на первое число месяца, в котором принимается 
указанное решение.»;

4) в подпункте 4 пункта 29 слово «судебной» заменить словом 
«непогашенной».

8. Внести в Порядок предоставления дополнительной меры социальной 
поддержки ветеранов и инвалидов Великой Отечественной войны в Иркутской 
области в виде компенсации расходов на уплату взноса на капитальный 
ремонт общего имущества в многоквартирном доме, установленный 
постановлением Правительства Иркутской области от 29 декабря 2023 года 
№ 1258-пп, следующ ие изменения:

1) абзац второй пункта 6 дополнить словами «, за исключением ответа 
на межведомственный электронный запрос в отношении сведений, 
предусмотренных пунктом 13 перечня, срок подготовки и направления 
которого устанавливается М инистерством строительства и 
жилищ но-коммунального хозяйства Российской Ф едерации в соответствии с 
пунктами 2 и 4 части 3 статьи 7 Ф едерального закона от 21 июля 2014 года 
№ 209-ФЗ «О государственной информационной системе 
жилищ но-коммунального хозяйства»;

2) в подпункте 4 пункта 14 слово «судебной» заменить словом 
«непогашенной»;

3) дополнить пунктом 141 следующего содержания:
«141. При принятии решения о предоставлении компенсации либо об 

отказе в ее предоставлении используются сведения о наличии у гражданина



9

подтвержденной вступившим в законную силу судебным актом непогашенной 
задолженности по оплате жилого помещения и коммунальных услуг, 
образовавшейся не более чем за три последних года, которые содержатся в 
государственной информационной системе жилищно-коммунального 
хозяйства, по состоянию на первое число месяца, в котором принимается 
указанное решение.»;

4) в абзаце первом пункта 17 слова «государственным казенным 
учреждением Иркутской области» заменить словами «областным 
государственным казенным учреждением»;

5) в подпункте 3 пункта 23 слово «судебной» заменить словом 
«непогашенной».

9. Внести в Порядок предоставления мер социальной поддержки по 
оплате жилого помещения и коммунальных услуг отдельным категориям 
работников культуры, проживающих в сельской местности, рабочих поселках 
(поселках городского типа) и работающих в муниципальных учреждениях 
культуры, муниципальных образовательных организациях, установленный 
постановлением Правительства Иркутской области от 18 апреля 2024 года 
№ 295-пп, следующие изменения:

1) абзац второй пункта 8 дополнить словами «, за исключением ответа 
на межведомственный электронный запрос в отношении сведений, 
предусмотренных пунктом 17 перечня, срок подготовки и направления 
которого устанавливается М инистерством строительства и 
жилищ но-коммунального хозяйства Российской Федерации в соответствии с 
пунктами 2 и 4 части 3 статьи 7 Федерального закона от 21 июля 2014 года 
№ 209-ФЗ «О государственной информационной системе 
жилищ но-коммунального хозяйства»;

2) в подпункте 4 пункта 16 слово «судебной» заменить словом 
«непогашенной»;

3) дополнить пунктом 161 следующего содержания:
«161. При принятии решения о предоставлении компенсации либо об 

отказе в ее предоставлении используются сведения о наличии у работника 
культуры подтвержденной вступившим в законную силу судебным актом 
непогаш енной задолженности по оплате жилого помещения и коммунальных 
услуг, образовавшейся не более чем за три последних года, которые 
содержатся в государственной информационной системе 
жилищ но-коммунального хозяйства, по состоянию на первое число месяца, в 
котором принимается указанное решение.»;

4) в подпункте 4 пункта 30 слово «судебной» заменить словом 
«непогашенной».

10. Внести в Порядок предоставления дополнительной меры социальной 
поддержки отдельных категорий граждан в Иркутской области в виде 
компенсации расходов на уплату взноса на капитальный ремонт общего 
имущества в многоквартирном доме, установленный постановлением



10

Правительства Иркутской области от 15 мая 2024 года №  363-пп, следующие 
изменения:

1) пункт 8 дополнить новым абзацем вторым следующего содержания:
«Срок подготовки и направления ответа на межведомственный

электронный запрос не может превышать 48 часов со дня поступления 
межведомственного электронного запроса в орган и (или) организацию, за 
исключением ответа на межведомственный электронный запрос в отношении 
сведений, предусмотренных пунктом 16 перечня, срок подготовки и 
направления которого устанавливается М инистерством строительства и 
жилищ но-коммунального хозяйства Российской Федерации в соответствии с 
пунктами 2 и 4 части 3 статьи 7 Ф едерального закона от 21 июля 2014 года 
№ 209-ФЗ «О государственной информационной системе
жилищ но-коммунального хозяйства»;

2) в подпункте 4 пункта 16 слово «судебной» заменить словом 
«непогашенной»;

3) дополнить пунктом 16' следующего содержания:
«161. При принятии решения о назначении компенсации либо об отказе 

в ее назначении используются сведения о наличии у гражданина 
подтвержденной вступившим в законную силу судебным актом непогашенной 
задолженности по оплате жилого помещения и коммунальных услуг, 
образовавшейся не более чем за три последних года, которые содержатся в 
государственной информационной системе жилищно-коммунального 
хозяйства, по состоянию на первое число месяца, в котором принимается 
указанное решение.»;

4) в абзаце первом пункта 20 слова «государственным казенным 
учреждением Иркутской области» заменить словами «областным 
государственным казенным учреждением»;

5) в подпункте 3 пункта 27 слово «судебной» заменить словом 
«непогашенной».

11. Внести в Порядок предоставления дополнительной меры социальной 
поддержки отдельных категорий инвалидов I группы в виде компенсации 
расходов в размере 50 процентов платы за содержание жилого помещения, 
установленный постановлением Правительства Иркутской области 
от 16 мая 2024 года № 373-пп, следующие изменения:

1) в подпункте 6 пункта 5 слова «по оплате жилых помещений» заменить 
словами «по оплате жилого помещения и коммунальных услуг»;

2) абзац второй пункта 12 дополнить словами «, за исключением ответа 
на межведомственный электронный запрос в отношении сведений, 
предусмотренных пунктом 12 перечня, срок подготовки и направления 
которого устанавливается М инистерством строительства и 
жилищ но-коммунального хозяйства Российской Федерации в соответствии с 
пунктами 2 и 4 части 3 статьи 7 Ф едерального закона от 21 июля 2014 года 
№ 209-ФЗ «О государственной информационной системе
жилищ но-коммунального хозяйства»;



11

3) дополнить пунктом 201 следующего содержания:
«201. При принятии решения о назначении компенсации либо об отказе 

в ее назначении используются сведения о наличии у гражданина 
подтвержденной вступившим в законную силу судебным актом непогашенной 
задолженности по оплате жилого помещения и коммунальных услуг, 
образовавшейся не более чем за три последних года, которые содержатся в 
государственной информационной системе жилищно-коммунального 
хозяйства, по состоянию на первое число месяца, в котором принимается 
указанное решение.».

12. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 
в общ ественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации» 
(w w w .pravo.gov.ru).

13. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования, за исключением положений, для которых настоящим пунктом 
установлен иной срок вступления в силу.

Подпункт 9 пункта 1, подпункт 1 пункта 2, подпункт 3 пункта 3, 
подпункт 3 пункта 4, подпункт 3 пункта 5, подпункт 3 пункта 6, подпункт 3 
пункта 7, подпункт 3 пункта 8, подпункт 3 пункта 9, подпункт 3 пункта 10, 
подпункт 3 пункта 11 настоящего постановления вступают в силу 
с 1 ноября 2024 года.

Председатель Правительства 
Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru


Приложение
к постановлению Правительства 
Иркутской области
ох 13 сентября 2024 года № 710-пп 

«Приложение 2
к Порядку организации возмещения 
расходов, связанных с предоставлением 
отдельным категориям работников
образования мер социальной поддержки по 
оплате жилых помещений, отопления и 
освещения

ПЕРЕЧЕНЬ
ДОКУМЕНТОВ (СВЕДЕНИЙ), НЕОБХОДИМЫХ 

ДЛЯ НАЗНАЧЕНИЯ КОМПЕНСАЦИИ РАСХОДОВ НА ОПЛАТУ 
ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ, ОТОПЛЕНИЯ И ОСВЕЩЕНИЯ 

ОТДЕЛЬНЫМ КАТЕГОРИЯМ РАБОТНИКОВ ОБРАЗОВАНИЯ

№
п/п

Наименование документа (сведений) Источник получения документов 
(сведений), способ получения

1 Документ, удостоверяющий личность 
педагогического работника

Педагогический работник, посредством 
представления подтверждающих 
документов

2 Документы, удостоверяющие личность и 
подтверждающие полномочия 
представителя педагогического работника

Представитель педагогического 
работника, посредством представления 
п о дтвержд аю щих д о к у м е нто в

->j Сведения о действительности паспорта 
гражданина Российской Федерации

Посредством единой системы 
межведомственного электронного 
взаимодействия

4 Сведения о рождении (за исключением 
случаев регистрации записи 
соответствующего акта компетентным 
органом иностранного государства)

Посредством единой системы 
межведомственного электронного 
взаимодействия

5 Документ иностранного государства о 
рождении (в случае регистрации записи 
соответствующего акта компетентным 
органом иностранного государства)

Педагогический работник, посредством 
представления подтверждающих 
документов

6 Сведения о смерти (за исключением 
случаев регистрации записи 
соответствующего акта компетентным 
органом иностранного государства)

Посредством единой системы 
межведомственного электронного 
взаимодействия

7 Документ иностранного государства о 
смерти (в случае регистрации записи 
соответствующего акта компетентным 
органом иностранного государства)

Педагогический работник, посредством 
представлен ия п о дтверждаю щих 
документов



2

8 Документ, подтверждающий правовые 
основания владения и пользования 
педагогическим работником жилым 
помещением
(в том числе договор социального найма 
или договор найма жилого помещения 
государственного или муниципального 
жилищного фонда, договор найма жилого 
помещения частного жилищного фонда 
или договор поднайма жилого 
помещения)

Педагогический работник, посредством 
представления подтверждающих 
документов

9 Сведения о заключении (расторжении) 
брака (за исключением случаев 
регистрации записи соответствующего 
акта компетентным органом 
иностранного государства)

Посредством единой системы 
межведомственного электронного 
взаимодействия

10 Документ иностранного государства о 
заключении (расторжении) брака (в 
случае регистрации записи 
соответствующего акта компетентным 
органом иностранного государства)

Педагогический работник, посредством 
представления подтверждающих 
документов

11 Сведения о трудовой деятельности Посредством единой системы 
межведомственного электронного 
взаимодействия

12 Трудовая книжка (за 
периоды трудовой деятельности 
до 1 января 2020 года)

Педагогический работник, посредством 
представления подтверждающих 
документов

13 Сведения о регистрации по месту 
жительства и месту пребывания 
педагогического работника и членов его 
семьи на территории Иркутской области

Посредством единой системы 
межведомственного электронного 
взаимодействия

14 Решение суда об установлении факта 
проживания (совместного проживания) 
педагогического работника и (или) 
указанных им в заявлении членов семьи 
на территории Иркутской области -  в 
случае отсутствия в паспорте 
педагогического работника и (или) членов 
его семьи и других документах сведений о 
регистрации по месту жительства на 
территории Иркутской области

Педагогический работник, посредством 
представления подтверждающих 
документов

15 Сведения о ранее выданных паспортах, 
удостоверяющих личность гражданина на 
территории Российской Федерации

Посредством единой системы 
межведомственного электронного 
взаимодействия

16 Сведения о получении страховой пенсии 
по старости (инвалидности) -  для 
педагогических работников, указанных в 
части 2 статьи 1 Закона Иркутской 
области от 17 декабря 2008 года № 113-оз 
«О мерах социальной поддержки по 
оплате жилых помещений, отопления и 
освещения для отдельных категорий 
работников образования в Иркутской 
области» (далее -  Закон № 113-оз)

Посредством единой системы 
межведомственного электронного 
взаимодействия



17 Сведения об отсутствии подтвержденной 
вступившими в законную силу судебными 
актами непогашенной задолженности по 
оплате жилых помещений и 
коммунальных услуг, которая 
образовалась не более чем за три 
последних года

Посредством единой системы 
межведомственного электронного 
взаимодействия

18 Сведения о недвижимом имуществе, 
содержащиеся в Едином государственном 
реестре недвижимости

Посредством единой системы 
межведомственного электронного 
взаимодействия

19 Сведения о начислениях, о 
произведенных платежах и 
характеристиках объектов жилищного 
фонда (включая сведения о виде 
отопления)

Посредством единой системы 
межведомственного электронного 
взаимодействия;
педагогический работник (в случае 
отсутствия сведений в государственной 
информационной системе жилищно- 
коммунального хозяйства), посредством 
представления подтверждающих 
документов

20 Сведения (выписка) о решении органа 
опеки и попечительства об установлении 
опеки над ребенком

Посредством единой системы 
межведомственного электронного 
взаимодействия

21 Сведения о соответствии фамильно
именной группы, даты рождения, пола и 
СНИЛС

Посредством единой системы 
межведомственного электронного 
взаимодействия

22 Документ о местонахождении 
обособленного структурного 
подразделения государственной 
образовательной организации Иркутской 
области, муниципальной образовательной 
организации, государственного 
учреждения здравоохранения Иркутской 
области или государственного 
учреждения социального обслуживания 
Иркутской области (если образовательная 
организация (государственное 
учреждение), в обособленном 
структурном подразделении которой(ого) 
работает педагогический работник, 
расположена(но) не в сельской местности, 
рабочем поселке (поселке городского 
типа))

Педагогический работник, посредством 
представления подтверждающих 
документов

23 Документ, подтверждающий 
предоставление мер социальной 
поддержки ко дню прекращения трудовой 
деятельности в качестве педагогического 
работника, выданный работодателем, -  
для педагогических работников, 
указанных в части 2 статьи 1 Закона 
№ П З-оз, прекративших трудовую 
деятельность в качестве педагогических 
работников до 1 января 2009 года

Педагогический работник, посредством 
представления подтверждающих 
документов


